

Poznámky individuálnej účtovnej závierky obce Valaská Belá zostavenej k 31. decembru 2021 - textová časť

Čl. I Všeobecné údaje

(1) Identifikačné údaje účtovnej jednotky

a) Názov účtovnej jednotky	Obec Valaská Belá
Sídlo účtovnej jednotky	Obecný úrad Valaská Belá 972 28 Valaská Belá 1
Dátum založenia/zriadenia	Obec vznikla účinnosťou prijatého zákona NR SR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v roku 1990
Spôsob založenia/zriadenia	Zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení
IČO; DIČ	00318531; 2021211830
Hlavná činnosť účtovnej jednotky	Výkon samosprávy obce na jej samosprávnom a správnom území
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	Riadna IÚZ podľa zákona o účtovníctve v platnom znení za účtovné obdobie od 1.1.2021 do 31.12.2021
c) Iné všeobecné údaje	Obec Valaská Belá je konsolidujúcou účtovnou jednotkou v rámci konsolidovaného celku obce
d) Ostatné všeobecné údaje	Obec Valaská Belá je súčasťou súhrnného celku verejnej správy Slovenskej republiky

(2) Opis činnosti účtovnej jednotky

Základnou úlohou obce Valaská Belá pri výkone samosprávy, ako právnickej osoby samostatne hospodáriacej s vlastným majetkom a so svojimi finančnými zdrojmi, je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a starostlivosť o potreby jej obyvateľov.

Obec má v zriaďovateľskej pôsobnosti **jednu rozpočtovú organizáciu** s právnou subjektivitou – Základnú školu s materskou školou Valaská Belá, jej štatutárom je riaditeľka Mgr. Jana Cvičelová.

(3) Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny orgán	Ing. Miloš Cúčík – starosta obce
Zástupca štatutárneho orgánu	Ing. Peter Dušíčka – poslanec OZ
Hlavný kontrolór obce	Mgr. Ján Králik, LL.M.
Priemerný počet zamestnancov v účtovnom období	19
Počet zamestnancov ku dňu zostavenia účtovnej závierky ÚJ	19

Počet zamestnancov Obce Valaská Belá k 31. 12. 2021 bol 19, z toho 1 zamestnankyňa je na MD. Zamestnancov obce riadi priamo starosta obce, ktorý je ich priamym nadriadeným. Funkciu prednostu obecného úradu obec nemá zriadenú.

Čl. II Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

- (1) Účtovná závierka obce Valaská Belá je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej samosprávnej činnosti.
- (2) Účtovná jednotka **nezmenila** účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu a v roku 2021 viedla počas celého účtovného obdobia svoje účtovníctvo v mene euro.

- (3) **Spôsob ocenenia jednotlivých položiek:**

Položky	Spôsob oceňovania
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne	reálnou hodnotou
f) dlhodobý finančný majetok	obstarávacou cenou
g) zásoby nakupované	obstarávacou cenou
h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
i) zásoby získané bezodplatne	reálnou hodnotou
j) pohľadávky	menovitou hodnotou
k) krátkodobý finančný majetok	menovitou hodnotou
l) časové rozlíšenie na strane aktív	náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím
m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov	menovitou hodnotou
n) rezervy	oceňujú sa v očakávanej výške záväzku alebo poistno-matematickými metódami
o) časové rozlíšenie na strane pasív	výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú v sume, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím
p) deriváty pri nadobudnutí	reálnou hodnotou
q) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi	reálnou hodnotou

- (4) **Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov**

Podstata odpisovania dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku spočíva v tom, že sa vychádza z predpokladanej doby používania majetku a predpokladaného priebehu opotrebenia majetku. Pri odpisovaní obstaraných softvérov sa používa taká sadzba, aby boli do šiestich rokov odpísané. Dlhodobý majetok (okrem zásob, pohľadávok, pozemkov, umeleckých diel a predmetov z drahých kovov) sa začína odpisovať od prvého dňa v mesiaci, v ktorom bol majetok zaradený do používania. **Účtovné odpisy** sa počítajú z ceny, ktorou je dlhodobý nehmotný majetok alebo dlhodobý hmotný majetok ocenený v účtovníctve. Účtovné odpisy zaokrúhlené na celé eurá nahor sa počítajú mesačne a účtujú na príslušných účtoch odpisov a oprávok.

Ročné odpisové sadzby vychádzajúce z predpokladanej doby užívania a predpokladaného priebehu opotrebenia a sú stanovené vnútorným predpisom nasledovne:

Odpisová skupina	Predpokladaná doba používania v rokoch	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér	6	16,67
Oceniteľné práva (licencie)	5	20,00
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	4	25,00
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (územný plán a i.)	12	8,33
Stavby – budovy	40	2,50
Stavby - ostatné (cesty, mosty, autobus. čakárne, stavby VO, ...)	12 až 30	3,40 – 8,33
Stavby – technická vybavenosť k obec. bytovým domom	20	5,00
SHV - Stroje, prístroje a zariadenia	6 až 12	8,33 – 16,67
Dopravné prostriedky	6	16,67
Drobný dlhodobý hmotný majetok	4 až 6	16,67 – 25,00

Drobný nehmotný majetok, ktorého obstarávacía cena je rovná alebo nižšia ako 2 400,- € sa podľa vnútorného predpisu obce neeviduje v súvahe, obec ho vedie len na podsúvahových účtoch v operatívnej evidencii (OTE) alebo podľa rozhodnutia obce ako bežný výdavok (službu). Drobný hmotný majetok, ktorého obstarávacía cena rovná alebo nižšia ako 1 700,- € sa podľa vnútorného predpisu obce neeviduje v súvahe, obec ho vedie len na podsúvahových účtoch v operatívnej evidencii (OTE). Takýto majetok je zásobou do doby, kedy sa začne používať, alebo bežným výdavkom. (spotreba materiálu). Obstaraný drobný hmotný majetok v obstarávacej cene viac ako 100,- € do 1 700,- € vrátane, obec považuje za zásobu až do doby jej použitia a drobný hmotný majetok obstaraný v cene do 100,- € (vrátane) obec považuje za spotrebný materiál.

(5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou. Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo zníženie hodnoty majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu, okrem trvalého zníženia hodnoty majetku. Opravnou položkou sa odhaduje predpokladané zníženie hodnoty majetku. Predpoklad zníženia hodnoty majetku je opodstatnený, ak sa udiala skutočnosť, ktorá je dôvodom na odhad zníženia budúcich ekonomických úžitkov z tohto majetku. Ak došlo k trvalému zníženiu hodnoty majetku, zníženie sa účtuje na ťarchu nákladov, napríklad odpis pohľadávky na základe súdneho rozhodnutia o jej vyrovnaní, mimoriadny odpis dlhodobého majetku.

Opravné položky pri odpisovanom dlhodobom majetku, ktorého úžitková hodnota sa znižuje opotrebovaním, sa tvoria, ak jeho úžitková hodnota zistená pri inventarizácii je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru.

Opravné položky k zásobám sa účtujú pri dočasnom znížení úžitkovej hodnoty zásob, napríklad, ak sa pri inventarizácii zistí, že čistá realizačná hodnota zásob je nižšia, než je cena použitá na ich ocenenie v účtovníctve a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru.

Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria najmä k pohľadávkam, pri ktorých je opodstatnené predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, k sporným pohľadávkam voči dlžníkom, s ktorými sa vedie spor o ich uznanie.

Tvorba opravných položiek v rámci hlavnej činnosti - k pohľadávkam, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako:

365 dní	najviac do výšky 25% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
720 dní	najviac do výšky 50% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
1 080 dní	najviac do výšky 100% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva

Tvorba opravnej položky sa účtuje na ťarchu nákladov v prospech príslušného účtu opravných položiek. Opravné položky sa zúčtujú znížením alebo zrušením v prospech výnosov, ak toto opatrenie neustanovuje inak a na ťarchu príslušného účtu opravných položiek, ak inventarizácia v nasledujúcom účtovnom období nepreukáže opodstatnenosť ich existencie alebo výšky, alebo ak pominuli dôvody ich existencie v priebehu účtovného obdobia.

Obec v roku 2021 tvorila opravné položky len k nedokončeným investíciám, ktoré boli realizované v minulých účtovných obdobiach, sú využívané, ale k 31. 12. 2021 neboli ešte dokončené a skolaudované. K ostatnému odpisovanému dlhodobému majetku, k neodpisovanému dlhodobému majetku, dlhodobému finančnému majetku, k zásobám a ani k pohľadávkam opravné položky netvorila.

(6) Zásady pre vykazovanie transferov.

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer

- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi,
- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok,
- poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu.

Kapitálový transfer

- prijatý od cudzích subjektov – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napríklad s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku),
- poskytnutý cudzím subjektom – sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok,
- poskytnutý vlastným subjektom – sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.

(7) Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie **prírastku cudzej meny** nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na **úbytok rovnakej cudzej meny** v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Obec v roku 2021 neevidovala a neúčtovala o majetku a záväzkoch vyjadrených v cudzej mene, ani neprijala, ani neposkytla preddavky v cudzej mene.

Čl. III Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A. Neobežný majetok

(1) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

- a) Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku v účtovnom období roka 2021 je uvedený v *tabuľke č. 1* tabuľkovej časti poznámok „Neobežný majetok“.

V položkách dlhodobého neobežného majetku nastala v roku 2021 oproti roku 2010 zmena – celková hodnota dlhodobého neobežného majetku vzrástla zo sumy 4 390 355,12 eur na **4 495 798,42 eur**, teda o čiastku **105 443,30 eur**, čo je nárast o 2,4 %

V sume prírastku dlhodobého majetku **261 874,37 eur** v roku 2021 je započítané zvýšenie:

- **stavieb** v sume **14 763,33 eur** (*dodatočné práce na rekonštrukcii ústredného kúrenia na zdravotnom stredisku obstarané a zaradené v roku 2021 v sume 4 653,96 eur + obstaranie a zaradenie detského ihriska v areáli zdravotného strediska v roku 2021 spolu 10 109,37 eur*);
- **dopravných prostriedkov** v sume **69 600,- eur** (*obstaranie špeciálneho nákladného automobilu na vývoz komunálneho odpadu z vlastných prostriedkov obce – z Rezervného fondu*);
- **drobného DHM** v sume **2 100,- eur** (*obstaranie digitálneho merača rýchlosti „Spomal“ z dotácie od subjektu mimo verejnej správy*);
- **obstaranie DHM na účte 042** v sume **105 811,04 eur** (*v tom: obstaranie ďalších rekonštrukčných prác na Požiarnej zbrojnici spolu 18 397,31 eur, ďalšie práce na rekonštrukcii kotolne ÚK na ZS v sume 4 653,96 eur, obstaranie špeciálneho nákladného auta 69 600,00 eur, detského ihriska pri zdravotnom stredisku v sume 10 109,37 eur, obstaranie merača rýchlosti „Spomal“ v sume 2 100,00 eur, obstaranie prác na rekonštrukcii autobusových zastávok v obci v sume 950,40 eur*).
Rekonštrukčné práce na požiarnej zbrojnici a na autobusových zastávkach budú pokračovať ešte aj v roku 2022. Ostatný obstaraný majetok bol v roku 2021 aj zaradený do používania a zaevidovaný na príslušných majetkových účtoch
- **poskytnutý preddavok na dlhodobý hmotný majetok** v sume **69 600 eur** (*obrat strany MD na účte 052, kde sa účtovala zmluvná záloha na kúpu špeciálneho nákladného automobilu na vývoz komunálneho odpadu*).

V sume úbytku dlhodobého neobežného majetku **156 431,07 eur** je započítaná hodnota:

- **86 823,33 eur** obstaraného a následne zaradeného majetku do používania (*práce na rekonštrukcii kotolne ÚK na ZS v sume 4 653,96 eur, obstaranie špeciálneho nákladného auta 69 600,00 eur, detského ihriska pri zdravotnom stredisku v sume 10 109,37 eur, obstaranie merača rýchlosti „Spomal“ v sume 2 100,00 eur*);
- **pozemku** v sume **7,64 eura** (*predaného podľa rozhodnutia obecného zastupiteľstva a vyradeného z majetku obce*);
- **Zúčtovaný preddavok na dlhodobý hmotný majetok** v sume **69 600 eur** (*obrat strany D na účte 052, kde sa po zaplatení vyúčtovacej faktúry zúčtovala zmluvná záloha na kúpu špeciálneho nákladného automobilu na vývoz komunálneho odpadu*).

V sume **presunov dlhodobého neobežného majetku 47 244,66 eur** je presun z účtu obstarania DHM na majetkový účet 021-stavby z konečného zostatku účtu obstarania DM minulých období (komentované vyššie: práce na rekonštrukcii kotolne ÚK na ZS vykonané ešte v minulom roku 2020). Po spočítaní prírastku v roku 2021 v sume 4 653,96 eur a presunu zaradenej investičnej akcie „rekonštrukcia kotolne ÚK na ZS“ v roku hodnota zrealizovanej investičnej akcie za roky 2020 – 2021 spolu **51 898,62 eur**.

- b) **Spôsob a výška poistenia** dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou, nárazom dopravných prostriedkov a vandalizmom:

Druh poisteného majetku	Spôsob poistenia	Ročné poistné v €
Verejné osvetlenie a miestny rozhlas	Požiar, katastrofa, prírod. nebezpečenstvo, voda	247,32
Autobusové zastávky, mobiliár	Požiar, živelná pohroma, poškodenie nárazom DP	52,20
Autobusové zastávky, mobiliár	Odcudzenie stavebných súčastí, poškodenie skla, vandalizmus	32,61
Kamerový systém obce	Elektronické riziko na elektronickom zariadení KS	197,92
Kamerový systém obce	Všeobecná zodpovednosť za škody	341,24
Kamerový systém obce	Stavebné súčasti	84,81
Bytový dom č. 1477	Požiar, katastrofa, prírod. nebezpečenstvo, voda	1 031,70
Súbor nehnuteľného majetku	Požiar, katastrofa, prírod. nebezpečenstvo, voda	1 204,00
Peniaze v trezore	Poistenie proti krádeži peňazí v trezore	7,00
Náhodné rozbitie skla	Poistenie náhodného rozbitia skla	8,00
Dopravné prostriedky	Povinné zákonné zmluvné PZŠ spôsobenú DP a havarijné poistenie služobného osobného auta	1 860,02

Obec nemala do roku 2021 vo finančnom prenájme žiadny dlhodobý majetok, ani v roku 2021 nerealizovala žiadne zmluvné dlhodobé finančné prenájmy majetku.

- c) **Zriadenie záložného práva** na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom:

Obec v roku 2021 nezriadila žiadne záložné právo na dlhodobý majetok. Od roku 2018 však trvá záložné právo na dlhodobý majetok, zriadené na základe zmluvy o zriadení záložného práva z 18. 4. 2018 **v prospech Slovenskej záručnej a rozvojovej banky, a. s., Bratislava**, ktorá poskytla obci dlhodobý bankový úver. Na základe zmluvy o zriadení záložného práva z 18. 7. 2018 **v prospech Štátneho fondu rozvoja bývania, Bratislava** a tiež na základe záložnej zmluvy zo 17. 12. 2018 **v prospech Ministerstva dopravy a výstavby SR** bolo zriadené záložné právo aj týmto subjektom z dôvodu, že poskytli obci úver a nenávratnú dotáciu na obstaranie nehnuteľností v k. ú. Obce Valaská Belá, zapísaných na LV 7261 v KN v Prievidza. Predmetom zálohu záložného práva sú teda:

- **pozemky** registra C KN parcelné čísla 616/4, 616/5, 617/1, 617/2, 617/4, 617/5, 617/6, 617/7, 619/1, 619/3, 619/4 v k. ú. obce Valaská Belá v hodnote 17 486,00 eur;
- **stavba – bytový dom v centre obce č. 1477** s 23 nájomnými bytmi v hodnote 1 064 309,55 eur;
- **technická vybavenosť k bytovému domu č. 1477** v hodnote 124 115,25 eur.

- d) **Opis a hodnota dlhodobého majetku** vo vlastníctve účtovnej jednotky:

Obec vlastnila dlhodobý majetok k 31. 12. 2021 v celkovej hodnote **4 495 798,42 eur v brutto**, v čistom netto vyjadrení to predstavuje hodnotu 2 944 171,03 eur. Oprávky sú k 31. 12. 2021 evidované v účtovníctve v hodnote 1 434 900,16 eur a opravné položky k účtu obstarania dlhodobého majetku (042) boli k 31.12.2021 vytvorené v sume 116 727,23 eur. Odpisovaný dlhodobý majetok má brutto hodnotu **2 980 617,68 eur** a odpísaný je k 31.12.2021 na 52,05%. Najvyššiu hodnotu odpisovaného DM predstavujú stavby 2 521 788,37 eur (v netto vyjadrení je to 1 345 202,09 eur) a najvyššiu hodnotu neodpisovaného dlhodobého majetku tvoria pozemky spolu v hodnote 682 014,68 eur.

Majetok obce, ktorý je v správe Základnej školy s materskou školou, predstavuje k 31.12.2021 spolu hodnotu 1 143 227,21 eur.

- e) **Opis a hodnota majetku, ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo** – obec neeviduje k 31. 12. 2021 taký majetok, ku ktorému nemá vlastnícke právo.

- f) **Opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku**

V roku 2021 obec vytvorila opravné položky k nedokončeným investíciám vedeným na účte obstarania hmotného majetku (042) spolu v sume **7 599,58 eur**, lebo úžitková hodnota zistená pri inventarizácii je

nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve. Zo sumy opravných položiek, vypočítaných v zmysle vnútorného predpisu o účtovníctve, je:

- 2 697,53 eur opravná položka k nedokončeným inžinierskym sieťam pre 24 rodinných domov v rámci IBV v časti obce „U Tantošov“ (miestna komunikácia, dažďová kanalizácia, osvetlenie,...) delimitované zo štátu na obec bez plánovaných finančných prostriedkov na dokončenie), ktoré začali obyvatelia využívať hneď po skolaudovaní rodinných domov. Opravná položka k tejto investícii vyjadruje 2% opotrebenie za používanie v roku 2021 (z predpokladanej doby odpisovania po zaradení do používania, ktorá by bola bývala v čase delimitácie pravdepodobne 50 rokov);
- 1 831,68 eur opravná položka k nedokončenej investícii – oplatenie miestneho cintorína, využíva sa bez kolaudácie od roku 2006, nie sú usporiadané pozemky, na ktorých sa oplatenie nachádza a tieto stále nepatria obci. Opravná položka k tejto investícii vyjadruje 5% opotrebenie za používanie v roku 2021 (predpokladaná doba odpisovania po zaradení do užívania by bola bývala pravdepodobne 20 rokov);
- 3 070,37 eur opravná položka k rekonštrukcii časti obecného úradu vo vlastnej réžii vlastnými zamestnancami obce v rámci aktivácie majetku v rokoch 2010 a 2011. Táto rekonštrukcia nebola skolaudovaná, ani do konca roka 2021 ale bola aj v danom roku využívaná. Opravná položka k investícii vyjadruje 2 percentnú ročnú mieru opotrebenia za šesť rokov používania od roku 2016 do 2021 (z predpokladanej doby odpisovania po zaradení do používania, ktorá by bola bývala v čase delimitácie pravdepodobne 50 rokov).

(2) Dlhodobý finančný majetok

- a) Prehľad dlhodobého finančného majetku obce od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 je uvedený v tabuľkovej časti – *tabuľka č. 1*. Z neho vyplýva, že stav finančného majetku ostal v roku 2021 oproti roku 2020 bez pohybu – bez zmeny (471 920,00 eur).
- b) V roku 2021 obec nezvyšovala, neznižovala, nevytvárala ani nerušila opravné položky k dlhodobému finančnému majetku.

(3) Majetkové podiely obce v iných spoločnostiach

Obec nevlastnila k 31. 12. 2021 žiadne majetkové podiely v iných spoločnostiach.

(4) Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok

Informácie o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel:

Obec vlastnila k 31. 12. 2021 realizovateľné cenné papiere – akcie vo Vodárenskej prevádzkovej spoločnosti, a.s., Banská Bystrica v účtovnej hodnote 471 920,00 eur. Tento stav je oproti stavu k 31. 12. 2020 bez zmeny. Žiadny iný ostatný dlhodobý finančný majetok obec k 31. 12. 2021 neevidovala

B. Obežný majetok

(1) Zásoby

- a) Úžitková hodnota zásob nebola v období roku 2021 znížená vytvorením opravnej položky k zásobám – pre tabuľku “*Vývoj opravnej položky k zásobám*” – *tabuľka č. 2* obec nemá naplnenie.
- b) Obec neevidovala v roku 2021 zásoby, na ktoré by mala zriadené záložné právo, alebo nejako inak obmedzené právo s nimi nakladať.
- c) Obec nemala v roku 2021 poistené žiadne zásoby.

(2) Pohľadávky

- a) Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Pohľadávky obce	Riadok súvahy	Suma k 31.12.2020 v €	Opis
Pohľadávky voči odberateľom	061	2 394,20	Za služby od nájomcov nebytových priestorov a i.
Pohľadávky zo zúčtovania záloh na elektrickú energiu	068	2 412,98	Očakávané vratky preplatkov od dodávateľa elektrickej energie v roku 2021
Pohľadávky z nedaňových príjmov	068	3 421,48	Poplatky za KO, nájom z bytov. a nebytových priestorov, poplatky za opatrovateľskú službu
Iné pohľadávky	081	12 315,32	Nájomné za byty v BD č. 1477 a zálohy na služby vybrané správcom a neodvedené na účet obce

b) Údaje o vývoji opravných položiek k pohľadávkam (tabuľka č. 3) – obec v roku 2021 opravné položky k pohľadávkam netvorila.

c) Pohľadávky podľa doby splatnosti v požadovanej štruktúre a hodnote v eurách (riadky 048 a 060 súvahy) sú uvedené v tabuľkovej časti poznámok – *tabuľka č. 4.*

Stav krátkodobých pohľadávok obce k 31. 12. 2021 sa oproti stavu k 31. 12. 2020 zvýšil zo sumy 13 950,22 eur na sumu 23 130,29 eur, pričom krátkodobé pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka sa zvýšili zhruba o 2 000,- eur na sumu 5 587,17 eur, čo sú zároveň aj pohľadávky v lehote splatnosti. Pohľadávky v sume 17 543,12 eur sú po lehote splatnosti (zvýšenie oproti minulému obdobiu, kedy obec vykazovala po lehote splatnosti sumu pohľadávok 10 445,30 eur) – niektoré z nich sa vymáhajú.

d) Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti v požadovanej štruktúre a hodnote v eurách (riadok 060 súvahy) sú uvedené tiež v tabuľkovej časti poznámok – *tabuľka č. 4.* Obec vykazuje len krátkodobé pohľadávky, dlhodobé pohľadávky obec k 31. 12. 2021 neeviduje (r. 048 súvahy).

e) Výška pohľadávok zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia s uvedením formy zabezpečenia:

Pohľadávky, na ktoré sa zriadilo záložné právo obec v roku 2021 neevidovala a ani také k 31. 12. 2021 nevykazuje. Taktiež nemá žiadne pohľadávky, s ktorými by nemohla voľne nakladať z dôvodu obmedzeného práva nakladania.

(3) Finančný majetok

a) Významné zložky krátkodobého finančného majetku (KFM) podľa jednotlivých položiek súvahy

Opis krátkodobého finančného majetku	Riadok súvahy	Hodnota v € k 31. 12. 2020	Hodnota v € k 31. 12. 2021
Bankové účty	088	268 277,45	806 832,62

b) Krátkodobý finančný majetok (KFM), na ktorý sa zriadilo záložné právo a KFM, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať:
Obec **nemá** zriadené záložné právo ani na jeden druh krátkodobého finančného majetku.

(4) Poskytnuté návratné finančné výpomoci – obec neeviduje k 31. 12. 2021 a ani neposkytla v r. 2021 žiadnu dlhodobú návratnú finančnú výpomoc.

(5) Časové rozlíšenie aktív – vyššie sumy položiek časového rozlíšenia aktív obec eviduje len na účte 381 – Náklady budúcich období. V nasledovnom prehľade vidno, ktoré z nich sú významné ktoré nevýznamné:

(v eur)

	31.12.2020	31.12.2021
Predplatné (odborných časopisov, telefónu, ...)	1 017,83	842,31
Predplatné poistného	2 392,49	1 821,38
Stravovacie poukážky na január 2022 dané vopred v decembri 2021	0,00	1 008,00
Zmluvné úroky z dlhodobých úverov viažucich sa k čiastkam splatných do 1 roka (od 01.01.2022 do 30.12.2022), v tom:	6 873,16	6 723,85
• z dlhodobého bankového úveru zo VÚB na verejné osvetlenie	150,00	150,00
• z dlhodobého bankového úveru zo Slovenskej rozvojovej a záručnej banky na bytový dom 1477 a technickú vybavenosť k bytovému domu	350,00	350,00
• z dlhodobého úveru zo ŠFRB na bytový dom 1477 a technickú vybavenosť k bytovému domu	6 373,16	6 223,85
Náklady budúcich období spolu	10 283,48	10 395,54

Čl. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A. Vlastné imanie

Prehľad vlastného imania obce od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 je uvedený v tabuľkovej časti poznámok individuálnej účtovnej závierky – tabuľka č. 5.

Vlastné imanie podľa jednotlivých položiek súvahy

(v eurách)

Názov položky	Hodnota v € k 31.12.2020	Zvýšenie +	Zníženie -	Presun + / -	Hodnota v € k 31.12.2021
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	11 188,41	0,00	0,00	0,00	11 188,41
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	1 988 492,25	0,00	0,00	- 82 828,66	1 905 663,59
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (rozdiel SÚ triedy 5 a 6)	- 82 828,66	0,00	0,00	82 828,66	90 331,64
Vlastné imanie spolu	1 916 852,00	0,00	0,00	0,00	2 007 183,64

Vlastné imanie – opis jednotlivých položiek a zmien jednotlivých položiek

Názov položky	Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb minulých rokov
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	Pohyby oceňovacích rozdielov z kapitálových účastín v roku 2021 neboli zaznamenané. <u>Počiatočný stav</u> kmeňových akcií v Stredoslovenskej vodárenskej prevádzkovej spoločnosti, a. s. (13 880 ks realizovateľných cenných papierov) – <u>sa rovná konečnému stavu k 31. 12. 2021.</u>
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	Na účte nevysporiadaného VH (riadok 124 súvahy) bol zaznamenaný pohyb – <u>presun (-) záporného výsledku hospodárenia roka 2020 v sume -82 828,66 eur.</u> Po zaúčtovaní tohto presunu bol stav účtu 428- <u>Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov k 31.12.2021 1 905 663,59 €.</u>
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 2021 (účet 431)	Kladný rozdiel medzi účtami účtovej triedy 6 a účtami účtovej triedy 5 bol v sume 90 331,64 €.

B. Závazky

(1) Rezervy

Prehľad rezerv obce a ich pohyb od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 je uvedený v tabuľkovej časti poznámok – *tabuľka č. 7*. Pre *tabuľku č. 6* – prehľad „*Dlhodobých zákonných a dlhodobých ostatných rezerv*“ obec nemá naplnenie – takéto rezervy neeviduje vo svojom účtovníctve za dané, ani predchádzajúce účtovné obdobie. Tabuľka 7 v časti „*Ostatné krátkodobé rezervy*“ obsahuje prehľad tých rezerv, o pohybe ktorých obec v období daného účtovného obdobia účtovala.

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv (v eur)

Názov významných položiek rezerv obce	Suma	Predpokladaný rok použitia
Na overenie IUZ, KUZ a výročnej správy za rok 2021 audítorom	2 200,00	2022
Iné – na pracovné a životné jubileá zamestnancov obce podľa KZ	10 150,00	2022

(2) Závazky podľa doby splatnosti

- Prehľad záväzkov podľa **doby splatnosti** – v lehote splatnosti a po lehote splatnosti – je uvedený v tabuľkovej časti poznámok – v *tabuľke č. 8* za bežné a aj predchádzajúce účtovné obdobie. Obec neeviduje žiadne záväzky po lehote splatnosti, všetky záväzky obce sú v lehote splatnosti.
- Prehľad záväzkov podľa **zostatkovej doby splatnosti** je uvedený tiež v tabuľkovej časti poznámok – v *tabuľke č. 8*.
- Popis **významných položiek záväzkov**:

V **dlhodobých** záväzkoch obec eviduje významné záväzky v sume **628 071,48 eur**, z čoho je 605 775,98 eur časť nesplateného poskytnutého dlhodobého úveru zo ŠFRB na obstaranie bytového domu č. 1477 a technickej vybavenosti k nemu (v roku 2018), ktorý bude obec splácať viac ako 5 rokov; ďalej významnou položkou dlhodobých záväzkov je zábezpeka od nájomníkov BD č. 1477 (depozit) v sume 15 964,62 eur a suma 6 330,88 eur je zmluvné zádržné dodávateľovi za dodanie ČOV k BD č. 1477 (1 839,11 eur) a dodávateľovi prác na rekonštrukcii ústredného kúrenia na zdravotnom stredisku (4 491,77 eur), ktoré je splatné do 5 rokov.

Významnou položkou **krátkodobých** záväzkov sú: záväzok voči ŠFRB (čiastka z dlhodobého úveru poskytnutého zo ŠFRB na obstaranie obecného bytového domu č. 1477 a technickú vybavenosť k nemu, ktorá bude splatená do konca roka 2022 v sume 21 059,52 eur, vrátane úrokov), záväzky voči zamestnancom 16 432,88 eur, voči dodávateľom za dodané tovary a služby v decembri 2021, ktorých doba splatnosti ešte k 31. 12. 2021 neuplynula v sume 10 996,42 eur a záväzky voči DÚ a orgánom sociálneho a zdravotného poistenia spolu 12 467,01 (2 122,70 eur + 10 344,31 eur). Iné záväzky spolu eviduje obec v nevýznamnej sume 513,92 eur.

Všetky krátkodobé záväzky (okrem krátkodobej časti úveru splatnej do konca roka) obec v určených dobách splatnosti vyrovnala v priebehu januára 2022.

Významné záväzky	Hodnota záväzku v €	Opis
321.000 – Dodávateľa	10 996,42	DF z r. 2021 za rôzne služby, el. energiu, vodu splatné v r. 2022
331.100 – Zamestnanci	16 432,88	Mzdy vyplácané na osobné účty a z pokladne – za 12/2021
336.10* – zákonné odvody	10 344,31	Zákonné odvody – zdravotné, sociálne, dôchodkové – za 12/2021
342.000 – Daň z príjmu FO	2 122,70	Daň z príjmu FO zo závislej činnosti a daň. Bonus – za 12/2021
379.10* – Iné záväzky	513,92	Zákon. poistenie vozidiel; neodvedené odborár.členské 12/2021
479.10* – ostatné záväzky	21 059,52	Časť úveru poskytnutého zo ŠFRB splatná do 31.12.2022

(3) Bankové úvery a ostatné prijaté finančné výpomoci

- a) Prehľad o bankových úveroch je uvedený v tabuľkovej časti poznámok – v *tabuľke č. 9* za bežné a aj predchádzajúce účtovné obdobie. Obec v roku 2021 riadne splácala dva dlhodobé úvery, z ktorých má nesplatené istiny k 31.12.2021 spolu s úrokmi v sume **45 032,52 eur**:
- v roku 2021 pravidelne splácala termínovaný dlhodobý úver poskytnutý v rokoch 2016 a 2017 zo VÚB, a. s. (spolu v čiastke 60 446,64 eur) na financovanie nákladov na rekonštrukciu verejného osvetlenia v obci Valaská Belá. Peňažné prostriedky banka poskytla v rámci úverového vzťahu formou priamej úhrady faktúr v banke na účet dodávateľa prác z úverového účtu (nepripísaný úver). Obec zaplatením faktúr úver vyčerpala a zmluvne je zaviazaná vrátiť poskytnuté prostriedky v záväzných pravidelných mesačných splátkach v sume 840,- eur od 25.3.2017 do 25.2.2023 vrátane. Do 31. 12. 2021 už **obec splatila** spolu **48 720,- eur** z istiny a k tomu aj zmluvné úroky z úveru v sume 1 583,83 eur. Výška úroku z úveru je podľa zmluvy pohyblivá, vypočítaná bankou pre každé úrokové obdobie ako súčet sadzby EURIBOR a marže vo výške 0,89 p. a., pričom každé úrokové obdobie je 6 mesiacov. **Nesplatená výška istiny k 31.12.2021** predstavuje sumu **11 726,64 eur + zmluvné úroky 157,55 eur**.
 - V bežnom účtovnom období obec pravidelne splácala ďalší úver, ktorý jej ešte v roku 2018 poskytla Slovenská záručná a rozvojová banka, a. s., na zaplatenie časti kúpnej ceny obstarávanej technickej vybavenosti k obecnému bytovému domu č. 1477. Suma poskytnutého úveru bola **59 805,25 eur**, išlo tiež o nepripísaný úver, finančné prostriedky boli z banky prevedené priamo na účet predávajúceho po splnení všetkých zmluvných podmienok. Do 31. 12. 2021 **obec splatila** banke z tohto úveru podľa zmluvy už čiastku **27 056,00 eur** z istiny a úroky v sume 1 234,57 eur. Dátum splatnosti úveru zo SZRB, a. s. je do 21. 10. 2025. **Nesplatená výška istiny k 31.12.2021** predstavuje sumu **32 749,25 eur + zmluvné úroky 399,08 eur**.
- b) **Popis zabezpečenia** dlhodobého alebo krátkodobého bankového úveru: záväzok obce z úveru si zabezpečila VÚB, a. s. dohodou o vyplňovacom práve k blankozmenke, ktorou si v prípade neplnenia podmienok zo strany obce môže uľahčiť splatenie svojej pohľadávky.
- c) Dlhodobé a krátkodobé emitované dlhopisy – obec **nemá žiadne** emitované dlhopisy.
- d) Prijaté dlhodobé a krátkodobé návratné finančné výpomoci obec v roku 2021 nemala.

(4) Časové rozlíšenie pasív

- a) **Významné položky** časového rozlíšenia pasív zaznamenala obec len vo výnosoch budúcich období. Sú uvedené v nasledovnej tabuľke v porovnaní s minulým účtovným obdobím:

(v eurách)		
Významné výnosy budúcich období (384)	31.12.2020	31.12.2021
Výnosy z novozisteného DM obce	18 315,29	17 775,29
Výnosy z kapitál. transferu na obstaranie kontajnerov (z Recyklač. fon.)	2 668,04	1 248,04
Výnosy z daru MV SR – technické zhodnotenie špeciál. hasič. auta	12 152,86	0,00
Výnosy z kapitál. transferu na obstaranie UPD ÚP obce (zo ŠR)	10 172,90	9 138,30
Výnosy z kapitál. transferu - obstaranie kamerového systému (zo ŠR)	7 489,43	6 167,03
Výnosy z kapitál. transferu – časť kúpnej ceny obstaraného obecného bytového domu č 1477+ technickej vybavenosti k BD (z MDV SR)	431 777,76	419 444,09
Výnosy z kapitál. transferu – „Rekonštrukcia a modernizácia požiarnej zbrojnice DHZ Valaská Belá“ (zo ŠR)	41 264,06	41 264,06
Výnosy z kapitál. transferu EF na obstaranie traktora, vlečky, nakladača	66 044,00	62 714,00
Výnosy z kapitál. transferu EF na obstaranie veľkoobjem.kontaj.na sep. KO	6 132,00	5 080,00
Výnosy z kapitál. transferu EF na obstaranie detského ihriska pri ZS	----	4 317,61
Výnosy z kapitál. transferu mimo VS na digitálny merač rýchlosti „Spomaľ“	----	1 774,29

b) Informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384:

Obec účtovala v roku 2021 na strane D účtu 384 – *Výnosy budúcich období* o prijatých účelových kapitálových dotáciách: z Environmentálneho fondu na zriadenie detského ihriska a oddychovej zóny pri zdravotnom stredisku v **čiaske 4 348,15 eur** a o účelovej kapitálovej dotácii od poskytovateľa mimo verejnej správy na obstaranie digitálneho cestného merača rýchlosti „Spomal“ **v sume 1 800,00 eur**. Na strane MD účtu 384* účtovala znižovanie stavu majetku obstaraného z účelových kapitálových transferov poskytnutých v minulých účtovných obdobiach, a to o sumu odpisov tohto majetku za rok 2021.

Čl. V Informácie o výnosoch a nákladoch

(1) Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov

V uvedenom prehľade sú vyčíslené len tie položky výnosov obce v roku 2021, ktoré z hľadiska absolútnej hodnoty obec považuje za významné a sú porovnané s rokom 2020:

(v eurách)

Druh výnosov	Popis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2020	Suma k 31.12.2021
a) Tržby za vlastné výkony a tovar	602 – Tržby z predaja služieb	7 903,55	7 965,31
b) Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	611 – Zmena stavu nedokončenej výroby	—	
	612 – Zmena stavu polotovarov		
	613 – Zmena stavu výrobkov		
c) Aktivácia	621 – Aktivácia materiálu a tovaru	—	
	622 – Aktivácia vnútroorganizačných služieb		
	623 – Aktivácia DHM		
	624 – Aktivácia DNM		
d) Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	632 – Daňové výnosy samosprávy, v tom:	768 535,86	791 806,46
	• Podielové dane	718 570,95	742 157,13
	• Daň z nehnuteľností	48 468,32	48 364,84
	• Ostatné miestne dane	1 496,59	1 284,49
	633 – Výnosy z poplatkov	57 890,10	64 976,69
e) Finančné výnosy		—	
f) Mimoriadne výnosy		—	
g) Výnosy z transferov rozpočtových príjmov v obciach a v RO a PO zriadených obcou	693 – Výnosy obce z bež. transferov zo ŠR a od iných subjektov verej. správy	19 353,69	86 851,64
	694 – Výnosy obce z kapitál. transferov zo ŠR a od iných subjektov ver. správy	38 389,22	32 676,07
	697 – Výnosy obce z bež. transferov od ostat. subjektov mimo verej. správy	4 993,45	8 000,00
	699 – Výnosy obce z odvodu rozpočtových príjmov	41 074,36	32 423,02
h) Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	648 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti – z prenájmov	73 074,65	76 094,01
i) Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti	653 – Zúčtovanie ostat. rezerv z prevádzkovej činnosti	41,31	11 514,21

Všetky výnosy obce k 31.12.2021 – súčet účtov v účtovnej triede 6 – boli spolu **1 114 383,04 eur**, čo je v porovnaní s výnosmi k 31. 12. 2020 (kedy boli výnosy spolu 1 013 327,38 eur) **zvýšenie o 9,97%**.

Ako je vidno z tabuľkového prehľadu uvedeného vyššie, najväčšou výnosovou skupinou sú daňové výnosy samosprávy spolu 791 806,46 eur a z toho podielové dane v sume 742 157,13 eur - boli o 23 586,18 eur **vyššie ako v roku 2020** (t. j. o 3,1%), daň z nehnuteľností bola zhruba na tej istej úrovni ako v roku 2020

a ostatné miestne dane sú evidované v nevýznamnej sume 1 284,49 eur. Ďalšou významnou výnosovou položkou sú výnosy z poplatkov za komunálny odpad a drobný stavebný odpad – spolu v sume 64 976,69 eur, čo je oproti roku 2020 o 7 086,59 eur viac (t. j. o 12,24%). Ďalej výnosy z bežných transferov (účet 693) a kapitálových transferov (účet 694) zo ŠR, od subjektov verejnej správy a tiež aj od subjektov mimo verejnej správy (účet 697) – spolu v sume 127 527,11 eur

(2) Náklady – popis a výška významných položiek nákladov

V uvedenom prehľade sú rozpísané len tie položky nákladov obce v roku 2021, ktoré sú z hľadiska absolútnej hodnoty považované obcou za významné a sú porovnané a rokom 2020:

(v eurách)

Druh nákladov	Popis (číslo účtu a názov)	Suma k 31.12.2020	Suma k 31.12.2021
a) Spotrebované nákupy	501 – Spotreba materiálu	46 909,32	75 177,29
	502 – Spotreba energie	21 364,70	18 259,09
	v tom:		
	• spotreba elektrickej energie	20 469,71	17 618,02
	• spotreba vody	894,99	641,07
b) Služby	511 – Opravy a udržiavanie	36 497,62	41 165,57
	z toho len významné opravy:		
	• oprava strechy na budove ŠKD pri ZŠ	21 023,60	0,00
	• oprava MK (výtlk; po povodniach,...)	9 963,80	19 573,40
	• výmena okien na budove zdrav. strediska	3 070,12	0,00
	• oprava nákladného auta Mercedes	0,00	8 632,96
	• oprava kanalizácie pri kultúrnom dome	0,00	3 448,44
	• oprava kamerov. systému po škodovej udalosti	0,00	2 238,60
	• oprava budovy kabín TJ – vstupné dvere	0,00	2 303,32
	518 – Ostatné služby	114 063,43	138 554,64
	z toho len významné náklady na služby:		
	• rôzne prepravné služby, testov. a i spolu	61 636,95	88 226,25
	• náklady na správu bytov	25 198,14	19 032,10
	• telekomunikačné a poštové služby	7 655,34	7 858,90
	• náklady na licencie, licenčné poplatky	4 519,18	5 853,00
	• náklady na nájom – budov, DP, ...	3 141,11	3 067,41
	• náklady na štúdie, posudky expertízy	---	2 800,00
	• náklady na služby audítora	2 226,00	2 226,00
	• náklady na poradenstvo-hardvér, softvér	1 771,20	1 824,48
c) Osobné náklady	521 – Mzdové náklady	202 907,76	218 535,12
	524 – Zákonné sociálne poistenie	65 718,87	72 261,01
	525 – Ostatné sociálne poistenie	1 792,00	1 932,00
	527 – Zákonné sociálne náklady	12 105,98	12 052,44
d) Dane a poplatky	538 – Ostatné dane a poplatky	6 764,64	12 595,72
e) Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	551 – Odpisy DHM a DNM	83 570,58	86 172,58
	552 – Tvorba ostatných rezerv z prevádz. činnosti	11 514,21	12 372,67
	558 – Tvorba ostatných oprav. položiek z prev.čin.	109 127,65	7 599,58
f) Finančné náklady	562 – Úroky	7 943,60	6 873,16
	568 – Ostatné finančné náklady	6 014,18	5 191,34
g) Mimoriadne náklady	57*	---	---
h) Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	584 – Nákl.–transfery z obce do vlastných RO	277 219,56	270 997,36
	585 – Nákl.– transfery z obce ostat. subjektom VS	6 131,39	6 608,22
	586 – Nákl.– transfery subjektom mimo VS	24 693,42	27 018,98
	548 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	58 725,84	6 353,12

Všetky náklady obce k 31.12.2021 – súčet účtov v účtovnej triede 5 – boli spolu **1 024 051,40 eur**, čo je v porovnaní s nákladmi k 31. 12. 2020 (*kedy boli náklady spolu 1 096 156,04 eur*) **pokles o 72 104,64 eur, čo je 6,58 %**. Ako je vidno z predchádzajúcej tabuľky významných nákladov, najväčšou nákladovou skupinou sú **náklady na transfery z rozpočtu obce** spolu 307 624,56 eur, z toho najväčší transfer z rozpočtu obce je do obecnej rozpočtovej organizácie Základnej školy s MŠ v sume 270 997,36 eur. Druhou najvýraznejšou nákladovou skupinou sú **osobné náklady** spolu v sume 304 780,57 eur, z toho najvyššie sú mzdové náklady v sume 218 535,12 (*oproti roku 2020 sa zvýšili o 15 627,44 eur*). Mierny nárast bol aj v nákladoch na zákonné sociálne poistenie, ostatné sociálne poistenie, v zákonných sociálnych a ostatných sociálnych nákladoch.

(3) Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti

Osobitné náklady podľa § 18 ods. 6 zákona o účtovníctve v členení:	Suma nákladov k 31. 12. 2021 v €
a) Overenie účtovnej závierky	2 226,00
b) Iné uisťovacie služby	0,00
c) Súvisiace audítorské služby	0,00
d) Daňové poradenstvo	0,00
e) Ostatné neaudítorské služby	0,00

(4) Tržby a výrobné náklady príspevkovej organizácie – obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu

Čl. VI
Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

(1) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Popis významných položiek majetku a záväzkov	Hodnota majetku v €	Forma zabezpečenia
	0,00	--

(2) Ďalšie informácie

Významné položky	Hodnota v €	Účet
Prenajatý majetok	0,00	--
Majetok prijatý do úschovy	0,00	--
Odpísané pohľadávky	0,00	--
Prísne zúčtovateľné tlačivá	0,00	--
Prijaté depozitá a hypotéky	0,00	--

Na analytických podsúvahových účtoch 751.101 až 751.105 eviduje obec stav a pohyb drobných predmetov vedených v operatívnej evidencii drobného majetku podľa smernice o účtovníctve, ktorý podlieha riadnej inventarizácii. Suma všetkých drobných inventárnych predmetov k 31. 12. 2021 predstavuje čiastku 141 970,57 eur.

Na podsúvahovom účte 761.101 vedie obec majetok, ktorý je v správe obecnej rozpočtovej organizácie Základnej školy s MŠ Valaská Belá – k 31. 12. 2021 v hodnote 1 143 227,21 eur.

Čl. VII
Informácie o iných aktívach a iných pasívach

(1) Iné aktíva a iné pasíva - k tabuľke č. 10

- a) Iné aktíva obec neeviduje žiadne.
- b) Iné pasíva obce – obec neeviduje žiadne

c) Obec neeviduje a nespravuje žiadne kultúrne pamiatky – *k tabuľke č. 11.*

(2) Ostatné finančné povinnosti

Obec v roku 2021 neevidovala žiadne ostatné finančné povinnosti.

Čl. VIII

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

(1) Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch obce a spriaznených osôb

Obec v roku 2021 nemala žiadne ekonomické vzťahy so spriaznenými osobami.

Čl. IX

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu – k tabuľke č. 12–14 v tabuľkovej časti poznámok:

Rozpočet Obce Valaská Belá na rok 2021 bol schválený až po 31.12.2020, na zasadnutí obecného zastupiteľstva 29. 1. 2021 uznesením č. **237/2021**, dovtedy sa obec riadila rozpočtovým provizóriom. Počas roka 2021 bol rozpočet obce schválenými rozpočtovými zmenami upravovaný nasledovne:

Rekapitulácia zmien rozpočtu Obce Valaská Belá za rok 2021 schválenými rozpočtovými opatreniami – podľa zmenových listov rozpočtu číslovaných od 1 – 34

číslo RO	Dátum schválenia rozpočtovej zmeny	Rozpočtové zmeny schválené príslušným kompetentným orgánom	Príjmy v celých €	Výdavky v celých €	Rozdiel po úprave P a V
Schválený rozpočet na rok 2021 (uzn. 237/2021 z 29. 1. 2021)			1 490 377	1 479 731	10 646
1	4. 1. 2021	Rozhodnutie OZ o rozpočtových zmenách – schválené uznesením číslo 237/2021 – schvál. ekon. kategórie	1 701	- 2 084 + 1 185	11 448
2	31. 1. 2021	Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných ministerstiev SR	- 17 777	9 254	- 15 583
3	31. 1. 2021	Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných ministerstiev SR	27 779	0	12 196
4	1. 2. 2021	Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie (uzn.11/2007 z 23.8.2007)	23	- 200 + 200	12 219
5	28. 2. 2021	Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných ministerstiev SR	61 570	45 689	28 100
6	28. 2. 2021	Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných ministerstiev SR	0	27 779	321
7	1. 3. 2021	Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie (uzn.11/2007 z 23.8.2007)	3 191	1 926	1 586
8	31. 3. 2021	Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných ministerstiev SR	2 231	2 231	1 586
9	1. 4. 2021	Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie (uzn.11/2007 z 23.8.2007)	1 393	108	2 871
10	30. 4. 2021	Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných ministerstiev SR	29 507	31 748	630

Obec Valaská Belá
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021

11	3. 5. 2021	Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie (uzn.11/2007 z 23.8.2007)	310	90	850
12	4. 5. 2021	Rozhodnutie OZ o rozpočtových zmenách – schválené uznesením číslo 259/2021 z 4.5.2021	4 654	4 654	850
13	31. 5. 2021	Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných ministerstiev SR z EF	13 820	13 820	850
14	1. 6. 2021	Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie (uzn.11/2007 z 23.8.2007)	336	- 925 + 925	1 186
15	30. 6. 2021	Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných ministerstiev SR z EF	10 659	10 659	1 186
16	1. 7. 2021	Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie (uzn.11/2007 z 23.8.2007)	1 136	- 2 973 + 3 077	2 218
17	7. 7. 2021	Rozhodnutie OZ o rozpočtových zmenách – schválené uznesením číslo 271/2021 z 7. 7. 2021	69 600	69 600	2 218
18	31. 7 2021	Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných ministerstiev SR	5 163	5 171	2 210
19	31. 7. 2021	Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie (uzn.11/2007 z 23.8.2007)	2 492	- 7 278 + 7 278 1 404	3 298
20	31. 8. 2021	Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných ministerstiev SR	8 750	8 750	3 298
21	2. 9. 2021	Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie (uzn.11/2007 z 23.8.2007)	3 385	- 11 107 + 11 107 + 7 470	- 787
22	2. 9. 2021	Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie (uzn.11/2007 z 23.8.2007)	0	- 1 560 + 1 560	- 787
23	3. 9. 2021	Rozhodnutie OZ o rozpočtových zmenách – schválené uznesením číslo 278, 279, 280, 281/2021 z 3.9.2021	6 335	6 335	- 787
24	24. 9. 2021	Rozhodnutie OZ o rozpočtových zmenách – schválené uznesením číslo 288/2021, 303/2021 z 24. 9. 2021	0	3 835	- 4 622
25	30. 9. 2021	Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných ministerstiev SR	8 941	0	4 319
26	1. 10. 2021	Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie (uzn.11/2007 z 23.8.2007)	2 599	- 7 776 + 7 776 + 372	6 546
27	1. 10. 2021	Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie (uzn.11/2007 z 23.8.2007)	0	- 10 282 + 10 282	6 546
28	29.10.2021	Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných ministerstiev SR	19 788	19 788	6 546
29	1. 11. 2021	Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie (uzn.11/2007 z 23.8.2007)	606	- 13 103 + 13 103	7 152
30	30.11.2021	Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných ministerstiev SR	133 260	29 81	110 431
31	1.12.2021	Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie (uzn.11/2007 z 23.8.2007) a podľa nájomných zmlúv a zmluvy o správe BD 1477 č. Z: 3342/2018/S	69 601	- 8 638 + 8 638 + 11 186	168 846
32	16.12.2021	Rozhodnutie OZ o rozpočtových zmenách – schválené uznesením číslo 324/2021 zo 16.12.2021	44 358	44 358	168 846
33	31.12.2021	Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných ministerstiev SR	422 074	1 674	589 246
34	31.12.2021	Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie (uzn.11/2007 z 23.8.2007)	- 12 909	- 11 098	587 435
Upravený rozpočet k 31. 12. 2021			2 414 953	1 827 518	587 435

Rekapitulácia plnenia rozpočtu obce k 31. 12. 2021

(v eurách)

Výdavky Základnej školy s MŠ, vrátane ŠJ, ŠKD, CVC	Schválený rozpočet		Schválený rozpočet spolu	Upravený rozpočet	Skutočné čerpanie	Plnenie v %
	Dotácia zo ŠR	Dotácia z obce				
ZŠ s MŠ – bežné výdavky na školstvo	525 617,00	295 862,00	821 479,00	907 796,00	890 542,37	98,10
ZŠ s MŠ – kapitálové výdavky – rekonštrukcia kotolne; sporák do ŠJ ZŠ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spolu bežné a kapitál.výdavky ZŠ s MŠ	525 617,00	295 862,00	821 479,00	907 796,00	890 542,37	98,10
Príjmy Základnej školy s MŠ, vrátane ŠJ, ŠKD, CVC			Schválený rozpočet spolu	Upravený rozpočet	Skutočné čerpanie	Plnenie v %
	x	x				
Vlastné rozpočtové bežné príjmy	x	x	63 570,00	53 257,00	53 254,41	100,00
Bežné príjmy od obce – na krytie prečerpaných FP na BÚ k 31.12.2021	x	x	x	x	6,28	
					53 260,69	
Príjmy z finančných operácií (ŠJ)	x	x	x	x	1 622,10	--
Spolu bežné príjmy a FO za ZŠ s MŠ			63 570,00	53 257,00	54 882,79	103,05

Obec (bez ZŠ s MŠ)	Rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	Plnenie rozpočtu %
Bežné príjmy	1 406 227,00	1 765 701,00	1 745 403,17	98,85
Bežné výdavky	616 088,00	757 239,00	660 643,42	87,24
Kapitálové príjmy	2 000,00	428 549,00	427 919,67	99,85
Kapitálové výdavky	8 500,00	126 055,00	104 283,96	82,73
Príjmy z finančných operácií	18 580,00	167 446,00	133 471,49	79,71
Výdavky z finančných operácií	33 664,00	36 428,00	36 074,20	99,03
Príjmy spolu	1 426 807,00	2 361 696,00	2 306 794,33	97,68
Výdavky spolu	658 252,00	919 722,00	801 001,58	87,09

Rekapitulácia skutočných príjmov a výdavkov spolu za Obec, ZŠsMŠ, ŠJ ZŠ, ŠKD a CVC

Skutočné príjmy Obce a ZŠ s MŠ	Bežné príjmy	Kapitálové príjmy	Finančné operácie	Príjmy spolu
Obec	1 745 403,17	427 919,67	133 471,49	2 306 794,33
RO – Základná škola s MŠ	53 260,69	0,00	1 622,10	54 882,79
Spolu príjmy	1 798 663,86	427 919,67	135 093,59	2 361 677,12

Skutočné výdavky Obce a ZŠ s MŠ	Bežné výdavky	Kapitálové výdavky	Finančné výdavky	Výdavky spolu
Obec	660 643,42	104 283,96	36 074,20	801 001,58
RO – Základná škola s MŠ	890 542,37	0,00	0,00	890 542,37
Spolu výdavky	1 423 325,09	177 129,32	33 661,92	1 691 543,95

Spolu za Obec a ZŠ s MŠ	Rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	Plnenie rozpočtu %
Príjmy spolu	1 490 377,00	2 414 953,00	2 361 677,12	97,79
Výdavky spolu	1 479 731,00	1 827 518,00	1 691 543,95	92,56
Rozdiel príjmov a výdavkov	10 646,00	587 435,00	670 133,17	

Ako je vidno z predchádzajúcich prehľadov a tabuliek, pôvodný rozpočet príjmov a výdavkov bol schválený: v príjmoch v sume **1 490 377,00 eur** a vo výdavkoch v sume **1 479 731,00 eur**. Postupnými rozpočtovými zmenami bol upravovaný v **príjmovej časti na konečných 2 414 953,00 eur** a vo **výdavkovej časti na konečných 1 827 518,00 eur**, takže rozdiel medzi rozpočtovanými príjmami a výdavkami dosiahol **587 435,00 eur**.

V skutočnosti bol v plnení rozpočtu dosiahnutý rozdiel medzi príjmami a výdavkami v sume **670 133,17 eur**, o ktoré všetky skutočné príjmy, vrátane príjmov z finančných operácií, k 31. 12. 2021 prevýšili všetky skutočné výdavky.

Prebytok hospodárenia vypočítaný ako **rozdiel medzi bežnými a kapitálovými príjmami a výdavkami** (bez príjmov a výdavkov z finančných operácií) je v sume **571 113,78 eur**, o ktoré skutočné bežné a kapitálové príjmy k 31. 12. 2021 prevýšili skutočné bežné a kapitálové výdavky. Treba ale uviesť, že v sume prebytku sú zarátané aj FP z rôznych dotácií zo ŠR, ktoré boli poukázané v roku 2021 na účet obce, sú účelovo určené a môžu sa čerpať v priebehu roka 2022:

- 400 000,00 eur – účelová kapitálový transfer na opravu poškodeného majetku obce po povodniach;
- 100 000,00 eur – účelový bežný transfer na opravu okenných konštrukcií na budove základnej školy;
- 20 400,00 eur – účelový kapitálový transfer na vybudovanie detského ihriska na hornom konci obce;
- 1 394,80 eur – účelový bežný transfer z ÚPSVR na osobné náklady niektorých zamestnancov obce

Informácie o výške dlhu podľa § 17 ods. 7 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v platnom znení za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie – k tabuľke č. 15 v tabuľkovej časti poznámok:

Dlh obce z návratných zdrojov financovania (z *bankových úverov*) podľa § 17 ods. 7 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v platnom znení bol k 31.12.2021 v sume **45 032,52 eur**, z toho:

- nesplatená výška istiny vo VUB, a. s., použitá na rekonštrukciu verejného osvetlenie k 31.12.2021 predstavuje sumu 11 726,64 eur + zmluvné úroky 157,55 eur. Celý úver by mala obec splatiť podľa zmluvy do 25. 3. 2023;
- nesplatená výška istiny v SZRB, a. s., použitá na obstaranie technickej vybavenosti k obecnému bytovému domu č. 1477 k 31.12.2021 predstavuje sumu 32 749,25 eur + zmluvné úroky 399,08 eur. Celý úver by mala obec splatiť do 21. 10. 2025.

Závazok voči Štátnemu fondu rozvoja bývania (ŠFRB), ktorý poskytol obci úver na obstaranie 23 bytov v bytovom dome č. 1477 a ktorý sa podľa § 17 ods. 8 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v platnom znení **do celkovej sumy dlhu obce nezapočítava**, eviduje obec k 31.12.2021 v sume **620 611,65 eur**.

Celková dlžná suma obce spolu k 31. 12. 2021 je **665 087,54 eur**.

Čl. X

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po 31. 12. 2021 **nenastali** žiadne skutočnosti v obci ako účtovnej jednotke, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2021, najmä:

- a) žiadny pokles alebo zvýšenie trhovej ceny finančného majetku ako dôsledku okolností, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky s uvedením dôvodu týchto zmien,
- b) žiadne dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek,
- c) žiadne zmeny významných položiek dlhodobého finančného majetku,

- d) neboli obcou vydané dlhopisy a iné cenné papiere,
- e) nenastala zmena právnej formy obce ako účtovnej jednotky,
- f) žiadne mimoriadne udalosti, ktoré by ovplyvnili hospodárenie obce (živelné pohromy a pod.),
- g) žiadne iné mimoriadne skutočnosti.

Je nutné na záver poukázať na skutočnosť, že na fungovanie obce mali v danom roku veľký vplyv okrem šírenia ochorenia COVID-19, aj veľké letné povodne, ktoré zasiahli značnú časť územia obce a narobili škody na majetku odhadované na viac ako 1,6 milióna eur. Poškodené cesty, mosty, lavičky, niektoré budovy a iné škody sa budú opravovať a škody odstraňovať aj niekoľko rokov. Ochorenie COVID-19 zase paralyzovalo prácu obecného úradu v dôsledku výpadku starostu a chorých zamestnancov obce, ako aj tých zamestnancov, ktorí boli v karanténe z dôvodu ochorenia dieťaťa na alebo iného člena domácnosti.